!i

Управление образования администрации МО Аркадакского
муниципального района Саратовской области

Приказ

от 9 июня 202l rcда м 109

Об утвер}цдении регламента мониторинга
обеспечения объективности процедур
оценки качества образования
и олимпиад школьников

В целях обеспечения объективности оценочных процедур и повышения качества
знаний посредством принятия эффективных управленческих решений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить регламент мониторинга обеспечения объективности процедур
оценки качества образования и олимrrиад школьников на территории
Аркадакского муниципitльного района согласно приложению.

2. Руководителям общеобразовательных организ аций:
2.1. Принять участие в мониторинге обеспеченIдI объективности процедур

Оценки качества образования и олимпиад школьников на территории
Аркадакского муницип.tпьного района (далее мониторинг).

2.2. Представить результаты мониторинга в электронном виде на
электронную почту arkmetkab@,rambler.ru до 5 июля 202l года.

3. Методическому кабинеry управления образования администрации МО
Аркадакского муницип.Lпьного района:
3.1. Представить до 26 июля202l юда анiulитический отчет о результатах

мониторинга.
З.2. Що 10 августа 202l годаразработать адресные рекомендации для

принrIтия управленческих решений по обеспечению объекгивности
ПРоЦеДУр оценки качества образования и олимпиад школьников на
территории Аркадакского муниципirльного района по итогам
аналитического отчета о результатах мониторинга.

4. Контроль за исполнением прикrва оставляю за собой.

Начальник управления образования
администрации МО Аркадакского
муниципального района Андриянова

t
*
!

,

4

Ат Ф

'*
Ё
*

1

ii:;
].

]

l

Приложение к приказу управления образования

от 09.06.2021 годаNs 109

Регламент мониторинга
по обеспечению обьективности процедур оценки качества образования и

олимпиад школьников на территории Аркадакского муниципального района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий реглаrrлент проведеЕиjI мониторинга обеспечения объективности
процедур оценки качества образоваrrия и олимпиад шкоJIьников на территории
Пугачевского муниципЕ}льного района (далее

-
Реглаrrлент) разработан в соответствии

со следующими документаI\{и :

Федеральным зtlконом от 29.12.2012 М 27З-ФЗ кОб образовшrии в Российской
Федерации>;

Пладrом мероприятий государственIIого автономного }цреждеIIия Саратовской
области> <<Региональньй центр оценки качества образовалrия> по обеспеченrдо
объективности оценотIIIьD( процедур в рtlп{кtlх реiulизации Государственной прогрrtNIмы

<<Развитие образования Саратовской области>>, утвержденным прикzвом ГАУ СО
(РЦОКО) от 02.02.202l Jф4.

2. Реглаrrлент устаIIавливает едиЕые требования к проведению мониторинга
обеспечения системы оценки качества подготовки обутшощихся (да.пее

Мониторинг), опредеJuIет цели, задачи, предмет, методы Мониторинга, их
инструментариtт, сроки проведеIIия, rrорядок, формат сбора и обработки первиIшьD(

данньDL _порядок распрострtlнениll статистической и анЕIJIитической информации по

результатап{ Мониторинга.

З. Мониторинг проводится в цеjulх поJryчениrI нез€lвисимьD( результатов работы
общеобразовательньIх организаций района, щ)инятI,I;I cBoeBpeMeHHbIx управленческих
решений Еа муЕиципZIJIьном уровне.
4. Предrлетом Мониторинга явJuIются:

- меропрумтrIя и действия, напрzIвлеIlные на обеспечение объективIIости процедур
оцеЕки качества образоваrrия и оJIимпиад шкоJIьников;

- исследования, оценка, анализ результатов обеспечения объективIlости процедур
оценки качества образованиrI и олимпиад школьников;

- управлеЕческие решениrI дJuI обеспечения объективности процедур оценки
качества образованI,IJI и олимпиад школьников.

5. Руководство и координацию проведениr{ мониторинговьD( исследований
осуществJuIет управление образовzlния администрации МО Аркадакского
муниципального района (далее - уIIравление образования).

6. Методическое, организациоЕ}Iо-технологичоское и информационное
сопровождение Монr.rгоринга осуществJuIет Методический кабинет упрtlвления
образованшI адд{инистрации МО Аркадакского IчгуниципЕtльного районо (далее -
методшIеский кабинет).

7. Регламент распростраIuIется на все общеобразовательные оргаЕизации

района.

II. ТРЕБОВАНИrI К ПОРЯДКУ ПРОВЕДЕНИrI МОНИТОРИНГА
1. Мониторинг в общеобразовательных организациях Аркадакского муниципального

района осуществпяется для анi}лиза представленных материалов и попу{ения

1
r

}

*
*

':

1

1

:

,|

]

]

рекомендациЙ по совершенствованию системы управления качоством образования и
олимпиад шкоJIьников.

2. Мониторинг проводится в сроки, ежегЬдно утверждаемые приказом уrrрilВлениrl

образования адмиЕистрации МО ДркадЕжского муниципаjьного райоIIа.

3. Мониторинг провод,Iтся по покiватеJuIм, rrредставленЕым в едиЕОй

информационноЙ форме согласно приложению к реглzlп{енту.

4. Информаuия о rrроведении Мониторинга размещается на официапьном сайте

уIIрЕlвленИrI образования ад{иНистрациИ МО Аркадакского муЕицип€lльного раЙона.

5. По результатам Мониторингап р о в о д и т с я ан ал и з п о JI у ч е н Е ых д аЕ н
ых и в ыд аю т с я адресные рекомендации для принlIтия уfiрt}вленческихрешений.

ШI. оргАнизАция мониторингА
1. ,Щеятельность отдеJIьньD( исполrtителей по оргtlнизащии и проведению

Мониторинга:
1.1. Управление образования:

- осуществJuIет нормативно-правовое обеспечение Мониторшilа в пределах своей

компетеIIции;

- распредеJIяет в пределах своей компетенции фу"*ц"" исполнителей по

организации и шроведению Мониторинга;

- обеспечивает информирование участников образовательньD( отношений о работе
по подготовке и проведению МониториIIга;

- принимает управлеЕческие решениrI по результатам Мониторинга.

1.2. Методическийкабинет:

- обесшеrмвает методическое, оргzlнизационно - технологическое и

информационное сопровождение Мониторинга;

- разрабатываетинструктивныематериaлыпо проведению Мониторинга;

- формирует информационные базы данньD( дJIя проведения Мониторинга;

- осуществJuIет взаимодействие с общеобрЕвовательными организащиrIми по
проведению мониторинговьD( исследоваrrий;'

- проводит обработкурезультатов Мониторинга;

- предостЕlвJIяет анаJIиз розультатов и статистические дtшные Мониторинга в

управлеЕие образования.
1.3. Общеобразовательные организации:

- обеспетIивzlют проведение и собшодение процедур Мониторинга;

- назначают школьньD( коордиЕаторов, oTBeTcTBeHHbD( за проведенио

Мониторинга;

- принимrlют уIIравленческие решония по результатаtrл Мониторинга.
2. Длlя проведеншI Мониторинга используются:

- информационIlые таблицыо в форме развернугьж ответов (ссьшки на интернет-
страЕицы, на которьD( рiвмещеЕы документы и материrшIы с информацией,
харжтеризующей комплексы мероприятий, реализуемьж Еа школьном уровне).

Ш.ОБЩИЕ ПОДХОДЫ И ТРЕБОВАНИrI К ФОРМАТУ СБОРА ИНФОРМАЦИИ.

1. Оценке ,,одлежит содержание мzхтеришIов, IIредоставленньж в комплексе,

одни и те же материапы могут быть представлены по нескольким
нtшравлениям, если их содержание соответствует позициrIм оценивания кtDкдого из

направлений.

.i

]

2. Оценке подлежат представленные документы, закрепленные нормативно. В случае

если материалы не закреплены нормативно, они подлежат оценке только при

наличии протоколов их рассмотрения на заседании рабочей группы и т.п. Материалы

в виде текстового документа без протокола их рассмотрения не оцениваются.

3. Оценке подлежат нормативные правовые Ежты, угвержденЕые после вступлениJI в

си.тry Федерального з;жона от 29.12.2012 N 273-ФЗ

<Об образовании в Российской Федерации), иные материаJIы - за послеДНИе 3

года (проведенныо мониторинги, анzlпизы, разработtlнные адресЕые рекомендации
педагогап4 и т.п.).

4. Оценке но 11одлежат ссылки Еа новостную ленту официа.тlьньпr сайтов.

5. Оценке "" .rодо"r,ат ссьшки на мороприятия без документов, подтверЖДЕlющих

проведеЕие мероприжия.

6. Оценке цодлежат только документы и материztпы по указанным нuшраВленИrlМ,

никкая другая информациrI в виде текста и.шr таблиц не )пIитывается.

7 . Форма сбора данньш вкJIючает:

_покzватели, по которым проводится оценка механизмов управлениJI
качеством образования;

-максимальные баrrлы оценивztниrl;

-пoJUI дJIя указzшия наименовzlния мунициIIЕIJIьного образов€lния; - пoJUI для
ссыпок на документы и материалы; - поJIя дJIя коммеIIтариев к ссылкапd.

В. При заполнении таблицы ссыJIки на документы и материалы должны рztзмещаться
нчшротив позиций оцениваншI.

9. Одrа ячейка должна содержать тоJIько одЕу ссылку. При этом в графе

<<Комментарий к ссылке)) укz}зьтRается наименование необходлмого документа.
В с.тryчае если документ, подлежащий оценке, превышает 10 страниц, в графо
<Комментарий к ссылке) также необходимо укшать номера сц)аниц, Еа KoTopbD(

содержится информация, подлежащаJI оцеЕке.
В случае есJIи несколько докуý{онтов размещены по одной ссьшке, ссьlлка дублируется
дJIя каждого документа в ячейки для ссылок, а в графе
<<Комментарий к ссылке) укtвывается нttименование необходимого документа.

По одной позиции оцеIIивtlния можетрrвмещаться не более 5 ссьшок.
При заполнении табrпrцы создtlние IIовьtх строк, столбцов, а также объединение я.IeeK

недопустимо.

a

L
i

Приложение к регламенту
проведения мониторинга
обеспечения объективности
процедур оценки качества
образования и олимпиад
школьников

система показателей

дJuI проведения мониторинга объективности процедур
оцеIIки качества образования и олимпиад школьников

ра:}мещаются ссьшки на утвержденЕые документы, определяющие механизмы обесгrечения
объективности процедур оценки качества образования в учреждении (положение о системе

оценки качества образования (СОКО), модель СОКО, нормативные док}менты (приказы) по
повышению объективности процедур оценки качества образования

i

ý

"r

п

l
;

}ф показатели Еаллы

(выставляется
за каждое
нz}правление
в показателе
по
2 ба_тша)

1 нали.rие обосноваrrной системы объективности протIедур оценки
качества образовшrиrl и олимпиад шкоJьников, вкJIючающей цели:
- по проведению процедур оценки качества образования иlилм
олимпиад шкоJьников с соблюдением мер информационной

безопасности;
- по организации конц)оJuI за соблюдением процедур оценки качества

образованпя и/цлu оJIимпиад школьЕиков;

- по осуществлеЕию общественного/независимого набrподения

при проведении процедур оцеЕки качества образования пlпwr
олимпиад шкоJIьIIиков;

- по формировtшию у уIастЕиков образовательIIьD( отношений
позштивного отношения к объеrстивной оценке образовательIIьD(

результатов.
- по поJгrIению объективной информации о функцион"ровЪнии и
развитии системы образования в ОО, теЕденциях его измерения и
IIричинах, вJIияющих на его уровень.
- цо принятию обоснованньIх и своевроменньIх управленческих
решений по совершенствовtlIIию образоваIIия и повышеЕию уровня
информировtlнIIости потребителей образоватеJIьньж услуг при
принятии таких решеr*rй.

mах |2

a

!

1

]

*

I
:

]

2 наличие показателей:
- по объективности проведения процедур оценки качества
образования в общеобразовательной организации;
- по объективности проведения шкоJIьного этапа

Всероссийской предметной оJIимпиады школьников;
- описание методов сбора информации

По 2 балла
за каждый

показатель,
Ео не
больше

12 б.

размещаются ссыпки на утвержденные документы, определяющие показатели и методы сбора

информации по обеспечеЕию объективности процедур оценки качества образования и оJIимПиаД

школьников
1J Прове2iение мониторинга покiвателей

- по объективности проведеЕия процедур оценки качества образования в
общеобразовательнойорганизации ;

- по объективности проведения школьЕого этапа
Всероссийской предметной оJIимпиады шкоJIьников

max 4

размещаются ссьшкu на документы, реглr}N{ентирующие проведение мониторингов, анализа

результатов обеспечения объективности процедур оценки качества образования и олимпиад
школьников в общеобразовательной организации

4 Проведение анаIиза результатов мониторинга покчвателей:
- по объективности проведения процедур оценки качества
образования в общеобразовательной организации;
- по объективности проведения

олимпиад школьников в
общеобразовательных организациях ;

- наличие адресных рекомендаций по результатам
проведенного анализа

р€lзмещаются ссылки на анаJIитические сгIравки, адресные рекомендации по результатам
мониторинговых исследований, анализ, протоколы заседаний, приказы, нормативные акты

5 Проведение мероприятий :

- по обеспечению единьD( подходов к оценке образовательньц

результатов;
- по аIIZшIизу результатов оценоtIной процедуры на предд{ет
объективности;
- по формироваIIию позитивного отношения к объективной оценке
образовательньIх результатов;

По 2 бшлаза
каждое
мероприJ{тие, но
не больше
12 6.

размеIцаюmся ссьlлкu на конкреmные лперопрuяmuя u dейсmвuя по обеспеченuю объекmuбносmu
процеdур оценкu качесmва образованuя (план меропрuяmuй по реалuзацuu СОКО, планы по
повьlluенuю объекmuвносmu процеdур оценкu качесmва образованuя, обучаюuluе семuнары с
пеdаzоzuческuлоlu рабоmнLлксlu,tll, uлкольньt74u коорduнаmорсl]rtu по вопросаJуt преоDоленuя рuсков
полученuя не объекmuвных рфульmаmоq uнф орллацuонно -
меmоduческuе маmерuалы u dp.)

6 Проведение анаJIиз а э ф фективно сти tIринятьD( мер

'u{

a

размещаются ссылки на документы, содержащие результаты анализа

эффективности принятых мер по обеспечению качества образования и
олимпиад школьников (аналитические, информационные справки,

отчеты, протоколы, приказы) объективности процедур оценки

2б.

;

a